

平成28年度

社会福祉法人南風荘事業報告書

改正社会福祉法に伴う定款の変更を受け、役員、評議員について、当法人は共に平成29年3月31日が任期満了となることから、平成29年4月1日からの評議員については、この度設置された評議員選任・解任委員会において選任され、役員については、最終の評議員会で平成28年度定時評議員会終結の時までの任期とする選任案が承認された。定数も、理事6名、監事2名そして評議員7名に変更した。

また、理事会、評議員会の権限や責任が法律で規定されたことに伴い、役員報酬や損害賠償責任について検討を重ね、役員報酬については、現行の報酬及び費用弁償規程で対応すること、損害賠償責任については、損害賠償責任保険に加入をする方向で保険会社の選考に入った。

事業経営の透明性を図るため、情報公開として従来の計算関係書類に加え、定款や役員名簿等をホームページに掲載するとともに、法人事務所に備え置きし、来訪者がいつでも閲覧できるように対応し公表を図ってきた。

各事業所について、セルフときわで休止中の自立訓練事業については、総合支援学校や相談事業所の情報等を検討した結果、再開を断念し、平成29年3月31日付で廃止届を提出したところである。

セルフ岡の辻では、現状の事業が施設内で飽和状態になっていることから、就労移行事業の独立を進めるべく候補地を探したが希望にかなう物件が平成28年度中には見つからなかったが、引き続き探していくこととする。

セルフ南風の就労継続事業での利用者の増が思うように図れず利用率の低迷が続いたことやセルフ藤山での利用者減に伴う減収が大きく今年度もマイナス決算を出す結果となった。

重点事項の取り組みについては以下のとおり。

- (1) 経営組織のガバナンスの強化
- (2) 事業経営の透明性の向上
- (3) 地域における公益的な取組を実施するための検討
- (4) 財務規律の強化

- (5) 職員資質の向上
- (6) 法人ホームページを活用した情報発信
- (7) 工賃アップ対策の強化
- (8) 人材確保対策の推進

社会福祉法人 南風荘
常務理事 河原 照正

平成28年度決算報告

貸借対照表

平成29年3月31日現在

単位:千円

資産の部		負債の部	
流動資産	259,860	流動負債	47,829
現金預金	123,584	事業未払金	36,511
事業未収金	93,193	その他の未払金	8,358
未収金	13,595	職員預り金	2,960
商品・製品	3,928		
原材料	4,719		
立替金	19,151		
前払費用	1,690		
固定資産	853,854	固定負債	436,361
基本財産	712,133	設備資金借入金	353,868
土地	87,428	長期運営資金借入金	50,000
建物	624,705	退職給付引当金	32,493
その他の固定資産	141,719	負債の部合計	484,190
構築物	45,619		
機械及び装置	6,263	純資産の部	
車輛運搬具	11,537	基本金	106,654
器具及び備品	32,461	国庫補助金等特別積立金	337,690
権利	560	その他の積立金	0
ソフトウェア	2,026	次期繰越活動増減差額	185,180
退職給付引当資産	32,493	(うち当期活動増減差額)	25,251
差入保証金	9,481	純資産の部合計	629,524
その他の固定資産	1,279		
資産の部合計	1,113,714	負債及び純資産の部合計	1,113,714

事業活動計算書

資金収支計算書

(自)平成28年4月1日 (至)平成29年3月31日 単位:千円			(自)平成28年4月1日 (至)平成29年3月31日 単位:千円		
サービス活動 増減の部	収益	766,234	事業活動による 収支	収入	773,371
	費用	794,268		支出	753,027
	増減差額	28,034		収支差額	20,344
サービス活動 外増減の部	収益	7,137	設備整備等 による収支	収入	2,652
	費用	4,030		支出	37,900
	増減差額	3,107		収支差額	35,248
特別増減の部	収益	2,100	その他の活動 による収支	収入	50,192
	費用	2,424		支出	55,487
	増減差額	324		収支差額	5,295
当期活動増減差額		25,251	当期資金収支差額		20,199
繰越活動増減 差額の部	前期繰越活動増減差額	210,431	前期末支払資金残高		223,583
	当期末繰越活動増減差額	185,180	当期末支払資金残高		203,384
	その他の積立金取崩額	0			
	次期繰越活動増減差額	185,180			

財産目録

平成29年3月31日現在 単位:千円

資産の部	
流動資産	259,860
固定資産	853,854
資産合計	1,113,714
負債の部	
流動負債	47,829
固定負債	436,361
負債合計	484,190
差引純資産	629,524